
8. Drøftelser af indsatsen mod skyderier i København (2008-126209)
Siden 14. august 2009 har København været udsat for flere skyderier mellem rockere og andre 
kriminelle grupper. Disse hændelser er fortsat og har store konsekvenser for borgernes tryghed. 
Hændelserne er primært sket i og omkring de udsatte boligområder, hvor der findes mange socialt 
udsatte børn og unge, fortrinsvist med etnisk minoritetsbaggrund.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter den kommunale indsats mod 1.
skyderier i København 2008 med fokus på om denne er tilstrækkelig og rettet mod de 
relevante målgrupper. 

Problemstilling

Siden 14. august 2009 har København været udsat for flere skyderier mellem rockere og andre 
kriminelle grupper. Disse hændelser har store konsekvenser for borgernes tryghed. Håndteringen af 
den sidste tids skyderier er primært en politiopgave og ikke et kommunalt anliggende. Alligevel har 
Københavns Kommune en række initiativer, som bakker op om politiets indsats – særligt under SSP-
København, det nye Hotspot forsøg, Tryghedsindeks for København og initiativerne omkring Sikker 
By.

En særlig problemstilling i dette er den løbende forebyggelse af kriminalitet blandt unge over 18 år 
(jfr. udviklingen af en SSP+ model), da SSP i sin nuværende form og dennes aktiviteter primært er 
rettet mod unge under 18.

Løsning
Medlemmer af Borgerrepræsentationen Heidi Wang (V) og Manu Sareen (R) har ønsket en drøftelse 
i udvalget af den kommunale indsats mod skyderier mellem rockere og andre kriminelle grupper i 
København 2008.

Til orientering har Københavns Kommune iværksat følgende initiativer:

SSP-København:

På baggrund af konfrontationer og skudvekslinger har SSP- København iværksat en handlingsplan 
med det formål at forhindre unge under 18 i at involvere sig aktivt i konflikten eller igangsætte 
afledte uroligheder som følge af den – jfr. bilag 1. Handleplanen har følgende 3 initiativer:

 Initiativer målrettet toneangivende ungegrupperinger under 18 år. 1.

 Generelle initiativer målrettet elever fra 7.-9. kl. på udvalgte skoler.2.

 Generelle initiativer målrettet forældre til unge.3.

Konkret fordeler indsatsen sig således:

BUF intensiverer gadeplansindsatsen, udvider klubbernes åbningstider, gennemfører 



kriminalpræventiv undervisning i skolerne, drøfter emnet ved først kommende forældremøde og 
udarbejder en liste over disponibelt personale til brug i gadeplansindsatsen.

SOF intensiverer ligeledes gadeplansindsatsen, ungeteamene kontakter relevante unge og familier, og 
der udarbejdes en liste over disponibelt personale til brug i gadeplansindsatsen.

KFF gennemfører aktiviteter for målgruppen og holder kulturinstitutioner og idrætsanlæg åbne i 
efterårsferien.

Københavns Politi etablerer en telefonliste mellem gadeplans-medarbejdere og politi for at samordne 
indsatsen og den kriminalpræventive afdeling formidler handleplanens budskaber til skolerne.

BIF bidrager via TaskForce Integration med udformningen og afholdelse af en række forældremøder 
over hele byen, jfr. bilag 5. TFI har via deres lokale netværk i de udsatte boligområder lavet en 
mødeplan med pt. 9 møder. Chefen for Hotspot, Jørgen Eriksen, har desuden efter aftale med BUF 
bevilliget ekstra timer til udvidede åbningstider i klubben Akeleje i Akacieparken.

Fremadrettede aktiviteter:

Herudover er der følgende initiativer, der forventes at bidrage til tryghed og sikkerhed for 
København i løbet af 2009:

Hotspot (BR 317/08) starter op som en tryghedskoordinerende model pr. 1. februar 2009 i 
Akacieparken og på Sjælør Boulevard i Valby. Chefen for hotspot er blevet ansat pr. oktober og 
er gået i gang med opgaver og udviklingen af et hotspot-program, der skal godkendes af BR d. 
29. jan. 2009.

Tryghedsindekset for København (BR 317/08) måler den oplevede tryghed og anmeldte 
kriminalitet over hele København med opstart i maj/juni 2009 med pilot-undersøgelse i 
Akacieparken og på Sjælør Boulevard pr. 29. jan. 2009.

Initiativet Sikker By under ØKF har desuden nedsat en taskforce der sammen med LG Insight 
har kortlagt kommunens kriminalpræventive indsats og vurderet denne for at komme med forslag 
til forbedringer (se bilag 6 for en sammenfatning af rapporten).

Under overskriften ’en tryg og sikker by’ har Budgetaftalen 2008 flere initiativer:

2 mio. i drift i 2009 og 2010 til flere socialrådgivere.

1,5 mio. i drift i 2009 og 2010 til ansvarliggørelse af forældre.

2,7 mio. i drift i 2009 og 2010 til udvidelse af åbningstider i fritidsklubber og idrætsanlæg.

2 mio. i drift i 2009 og 2010 til styrkelse af gadeplansmedarbejdernes opsøgende arbejde

3 mio. i drift i 2009 og 2,79 mio. i 2010 til udvidelse af samarbejdet om en SSP+ model med 
deltagelse af KFF og BIF.

4,9 mio. i drift i 2009 og 4,15 mio. i 2010 udvidelse af projekt ’Den korte snor’.
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BILAG

SSP handleplan rockere-etniske grupper1.

SSP handleplan undervisning– skoleliste2.

Materiale til forældre fra SSP3.

SSP vejledning til professionelle4.

TFI Koncept for forældremøder for SSP 1. okt085.

Notat med sammenfatning af rapporter fra taskforce vedr. Københavns Kommunes 6.
kriminalpræventive indsats

LG Insights evaluering af den kriminalpræventive indsats i Københavns Kommune kan desuden 
findes på hjemmesiden:

http://www.kk.dk/PolitikOgIndflydelse/IPolitiskFokus/SikkerBy.aspx
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bilag
Bilag 1: SSP handleplan rockere-etniske grupper.doc
Bilag 2: SSP handleplan undervisning - skoleliste.doc
Bilag 3: Materiale til forældre fra SSP (2).doc
Bilag 4: SSP vejledning til professionelle
Bilag 5: TFI Koncept for forældremøder for SSP 1 okt08.doc
Bilag 6: Sammenfatning af rapporter fra taskforcen vedr Københavns Kommunes kriminalpræventive 
indsats.doc




